
令和 6年 4月 30日 

岩槻さくら保育園 

５月園だより 

春の草花が咲き乱れ、吹く風が心地よい新緑の季節ですが、「春に三日の晴れなし」の

ことわざもありますように、まさに不安定な日々です。そこで、晴れた日には体をいっぱい

動かして「あ～、気持ちよかった！」と思える体験を大切に過ごしたいと思います。 

入園して一か月、いよいよお子さんたちの活動も活発になってきます。でも、連休明けは、

まだちょっと不安定・・・？ 子どもの目を見ながら話しかけると、子どものほうでも視線を

返してくれます。ところが、保育者の顔をまともに見ようとしない時は気持ちが不安定

だったりします。そんな時は体にふれてスキンシップをはかると同時に、熱がないか、けがは

ないか等をしっかり確認しながらスタートしてまいります。 

進級したお子さんも新しいクラス、新しい担任などの変化に多少の戸惑いもあったよう

ですが、園生活にも大分なれてきて、困っている新入園のお子さんに下駄箱やロッカー

などをやさしく教えてくれる場面も多くみられます。その時はすかさず「やさしく教えて

くれてありがとう、先生助かりました」の言葉を忘れずにかけていきながら一人一人の

お子さんとの信頼関係が深まっていくよう充分な配慮をしてまいりたいと思います。 

今月は気温の変動が大きく季節の移り変わる時でもあります。園庭にはすでに日除けの

テントも設置、砂場の上にある藤棚も効果を発揮してまいりました。紫外線対策・こまめな

水分補給など、自然環境の影響を受けやすい小さなお子さんは特に健康面にも気を配って

まいりたいと思いますので、保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

                               園長 大島隆史 
 
 

5月行事予定 

 
発育測定について 

 身長・体重を測ります。記録は、お知らせばさみ（いちご・すみれ・たんぽぽ）・れんらくノート

（ちゅうりっぷ）・おたより帳（ゆり・ひまわり）に記入いたしますので、ご確認ください。尚、

当日は着脱しやすい物を着用し、下着などすべての物に名前のご記入をお願いいたします。 

歯科健診について 

歯科健診当日は登園前の歯磨きを丁寧にお願いいたします。結果につきましては後日プリントにて

お知らせいたします。事情により受診できない場合は必ず園までお知らせください。 

お昼寝用布団について 

あたたかくなってまいりましたので、7 日からは敷布団とタオルケットのみをセットにしてお持ち

ください。リース布団をご利用の方は園で切り替えいたします。 

8日（水） 発育測定（3歳以上児） 23日（木） 歯科健診 

9日（木） 発育測定（3歳未満児） 24日（金） 避難訓練 

16日（木） リース布団乾燥 31日（金） 5月生まれ誕生会 

17日（金） 4月生まれ誕生会 

６月行事予定 

3日（月）～ 6日（木）個人面談    19日（水）園庭からのお迎え 

6日（木）内科健診         20日（木）交通安全教室 

14日（金）避難訓練（消防立会）   20日（木）リース布団乾燥 

19日（水）むし歯予防教室      28日（金）6月生まれ誕生会 

14日（水）園庭からのお迎え    30日（金）6月生まれ誕生会 

4月 24日（水）の 

病欠席者は 5名 

（結膜炎・熱・下痢）
でした。 

ひきつづき体調管理に
ご留意ください。 

   

  


